3. **manu artificis**] Cp. Hos. viii 6, Acts xix 26.

ib. qui ingenio haer. fictus sit] Tertullian speaks of heretics, 'neque ab idololatria distare haereses, cum auctoris... eiusdem sint, cuius et idololatria Deum aut fingunt alium aduersus Creatorem, aut si unicum Creatorem confitentur, aliter eum disserunt quam in uero' (*de Praescr.* xl).

5. Is. lxvi 1.

12. 'To draw to gentleness our souls beastlike and in their rude untamed condition proud and obstinate.' The idea of advance from *feritas* to *humanitas* is frequent in classical Latin, e.g. Lucr. v 925 sq., Cic. *de Off.* iii § 32.

14. Is. lxvi 2 Vg. 'ad quem autem respiciam nisi ad pauperculum et contritum spiritu?'

15. **aliquatenus**] 'in a measure': as far as finite minds can understand.

16. **per spiritum collatum**] 'through the bestowal of the Spirit': cp. 1 Jo. iii 24.

19. Is. xlv 7.

20. **non naturam nescio quam**] 'not something called Nature': in general reference to the pantheistic view of Nature, held especially by the Stoics: as described, e.g., in Cicero *de Nat. Deorum* i § 100, 'who, judging from results so magnificent and glorious, when they looked upon the universe itself, and upon its parts, the sky, the lands

ceremus potius (quod erat uerius) conditorem. quem quoniam obtutu oculorum uidere non possumus, de operum magnitudine et uirtute et maiestate condiscimus: *inuisibilia enim ipsius*, inquit apostolus Paulus, *a creatura mundi per ea quae facta sunt*
 5 *intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque eius uirtus et diuinitas*: ut animus humanus ex manifestis occulta condiscens, de operum magnitudine, quae uideret, mentis oculis artificis magnitudinem cogitaret. de quo idem apostolus: *regi autem saeculorum*
 10 *immortali, inuisibili, soli deo honor et gloria*. euasit enim oculorum contemplationem, qui cogitationis uicit magnitudinem: *quoniam*, inquit, *ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia*. nam et imperio eius omnia, ut *ex ipso* sint: et

1 auditoem ms. Wow. unde conditorem Wow. auctorem F. Ursin.

and the seas, and upon their ornaments, the sun, the moon and the stars, and when they marked the maturing of the seasons, and their changes and alternations [‘mutationes uicissitudinesque’], conceived the existence of a sublime, exalted power that had created these things [‘aliquam excellentem esse praestantemque naturam, quae haec effecisset’] and moved and controlled and directed them’ (tr. by Prof. F. Brooks). Similarly (*ib.* ii § 58) the founder of the Stoics, Zeno, declared that Nature was, in the case of the universe, ‘non artificiosa solum, sed plane *artifex*.’ The writer probably remembered the passage.